
 

Časopis  Základní školy Zábřeh, Školská 11 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

   

  

  

                                             



 

Ještě další vánoční vtipy 
 
NEPODAŘENÝ LOV 
 
Policajt se rozhodne, že si na Vánoce uloví 
kapříka. Vezme si nářadí a začne sekat do 
ledu díru. Najednou se objeví pán a říká: 
„Okamžitě přestaňte sekat do toho 
ledu!“  
„Jakým právem, mi to zakazujete?“ 
„Právem správce tohoto zimního 
stadionu!“ 
 
ZAPÁLENÍ STROMEČKU 
 
O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: 
„Pepíčku zapal vánoční stromeček.“ 
Za chvíli přijde Pepíček a říká: „A svíčky 
taky?“ 
 
PODIVNÉ VÁNOCE (kameňák) 
 
Jednoho dne se narodí manželům jenom 
hlava, a jak tak čas běží, nastanou už 
několikáté Vánoce a hlava se přikutálí ke 
stromečku, rozbalí dárek a se smutkem  
v hlase povídá: „Ach jo, zase čepice.“ 

 

Vánoční SMS – inspirace pro vás 
 
Ať stromeček krásně Vám voní, ať 
tisíce zvonečků na Štědrý den zvoní, ať 
pocit štěstí a lásky hřeje, ty nejkrásnější 
Vánoce Vám přeje... 
 
Zatím, co jsi klidně spal, Ježíšek na 
okno zaklepal. Ozdobil vánoční 
stromeček, a pod něj Ti nadělil 
dáreček. Veselé vánoční svátky přeje... 
 
Krásné bílé Vánoce, zlatou rybku v 
potoce. Tu, co plní tajná přání od 
soumraku do svítání. Po Silvestru 
Nový rok, v novém roce jistý krok. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.boardmania.cz/imgs/products/GEZvYtT/1184171_main_large.jp


Osobnosti narozené  
v prosinci 

 
Dara Rolins 
 

 

 

Dara Rolins, vlastním jménem Darina 

Rolincová (* 7. prosince 1972 Bratislava) je 

populární slovenská zpěvačka. 

Jako osmiletá holčička natočila první film, 

o dva roky později svoji první desku. 14. 

října 1980 byla Dara vyhozena ze sboru, 

prý není týmový hráč. Nesla to velmi těžce 

a tak začala chodit na hodiny zpěvu. 

Absolvovala pražskou konzervatoř.  

Dva roky žije se zpěvakém a kytaristou 

skupiny Wohnout Matějem Homolou, 

který je o dva roky mladší, má s ní dceru 

Lauru.  

2. prosince 1982 se poprvé umístila  

v anketě Zlatý slavík. 

 

Taylor Swift 

Taylor Alison Swift (* 13. prosince 
1989) je americká country-popová 

zpěvačka, textařka, kytaristka, hudební 
producentka a herečka. V roce 2008, se 
jejích alb dohromady prodalo na čtyři 
miliony kopií, což ji dělá nejlépe 
prodávaným hudebníkem roku ve 
Spojených státech, podle Nielsen 
SoundScan.  

V roce 2006 vydala svůj debutový singl 
"Tim McGraw" a následně své 
stejnojmenné debutové album, 
kterému bylo několikrát uděleno 
platinové ocenění Recording Industry 
Association of America. 

V listopadu 2008, Swift vydala své 
druhé album, Fearless. Fearless a 
Taylor Swift skončily v roce 2008 na 
místech číslo tři a číslo šest, respektive, 
s 

tržbami 2,1 a 1,5 milionu dolarů. 
Fearless se vyhoupávalo na vrchol na 
Billboard 200 v 11 nenásledujících 
týdnech, žádné album nestrávilo více 
času na první pozici od roku 2000. 
Forbes zařadil Swift mezi 69 
nejmocnějších celebrit roku 2009, s 
výdělkem 18 milionů dolarů. Swift 
byla Billboard Magazine jmenována 
Umělcem roku 2009. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/7._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1972
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bratislava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pop_music
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bv%C3%A1k
http://cs.wikipedia.org/wiki/2._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1982
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%BD_slav%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/13._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1989
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zp%C4%9Bva%C4%8Dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Texta%C5%99ka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kytaristka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_producentka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_producentka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Here%C4%8Dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty
http://cs.wikipedia.org/wiki/Taylor_Swift_%28album%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fearless_%28Taylor_Swift%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Billboard_200


 

Vánoční kvíz 

 

1. Když při zimní fujavici v komíně 
skučí vítr, říká se, že to kvílí 
meluzína. Kdo to byl nebo je? 

a) Svatá Meluzína je patronkou 
kominíků. 

b) Meluzína bývalo zvláštní 
lopatkové kolo, které se ve 
staveních dávalo do komína 
v místech, kde byly průduchy do 
jednotlivých pater. Stoupající kouř 
lopatky roztáčel a teplo se tak 
rozvádělo po domě. 

c) Podle středověké pověsti byla 
Meluzína (dcera víly a skotského 
krále) zakletá. Jeden den v týdnu 
měla místo nohou hadí ocas. Muž, 
kterého si měla vzít, to nesměl 
vědět, a tak jí musel slíbit, že ji 
jednou týdně neuvidí.Měli spolu 
deset synů, ale pak byl muž příliš 
zvědavý a slib porušil – a ona 
musela v hadí podobě odletět. 

 

2. Jmelí bylo odnepaměti využíváno 
nejen při léčení, ale také při 
rituálních obřadech. Jak starý je u 
nás zvyk zavěšovat jmelí jako 
symbol štěstí. 

a) Nejspíš se k nám rozšířil až na 
počátku minulého století z Velké 
Británie. 

b) Tento zvyk k nám přivezli na konci 
2.světové války spojenečtí vojáci. 

c) I u nás se jmelí věšelo pod strop už 
před mnoha staletími. 

 

3. Kdy byl ozdoben první vánoční 
stromek na českém území? 

a) V roce 1921 ozdobil první český 
stromek Jaroslav Hašek, kterému 
se tento zvyk zalíbil v carském 
Rusku. 

b) Z Afriky přivezl do Čech tento 
pohanský zvyk v roce 1858 

cestovatel Vojta Náprstek – hned 
první Vánoce po návratu domů 
předvedl Pražanům stromek na 
náměstí před svým muzeem. 

c) V roce 1812 nechal postavit 
stromek na nádvoří svého 
zámečku v pražské Libni 
J.K.Liebich, tehdejší ředitel 
Stavovského divadla, který znal 
tento zvyk z Německa. 

 

4. Proč byly vždy s Vánocemi 
spojovány vlašské a lískové 
ořechy – ať už k jídlu nebo jako 
dárky či ozdobné předměty? 

a) Protože byly považovány za 
symbol narození. 

b) Protože byly považovány za 
symbol zimy. 

c) Protože byly považovány za 
symbol síly, bohatství a úspěšného 
hospodaření. 

 

5. Kdy bývalo zvykem zasednout ke 
štědrovečerní večeři? 

a) Když se objevila první hvězda. 
b) Když odhoukal začátek Vánoc 

ponocný. 
c) Až po návratu z půlnoční. 

 

6. Co nebo kdo je či byl „černý 
kuba“? 

a) Obecní koledník s černě 
namalovanou tváří, na kterého 



si o štědrém večeru musel 
každý „pro potěšení“ sáhnout. 

b) Houbové jídlo s krupami často 
jídané právě na Štědrý den – 
pokud byly použity houby 
tmavnoucí, například modráky, 
byl kuba doopravdy skoro 
černý. 

c) Čert. Byly jím strašeny děti, 
které o Vánocích zlobily. Aby se 
ale zase nebály tak moc, slovo 
čert se nesmělo o svátcích 
vyslovit. 

 

7. Jaké dárky dostávalo domácí 
zvířectvo? 

a) Králíci tvrdý chléb a drůbež zrní. 
b) Kohout dostal česnek, slepice 

hrách a krávy a koně po kusu 
vánočky. 

c) Koně a krávy dostávali posvěcené 
jmelí. 

 

8. Co patřívalo tradičně na český 
vánoční stůl? 

a) Mléko. 
b) Smažená nebo vařená ryba. 
c) Sušené ovoce, někdy svařené 

v ochucené vodě s cukrem jako tzv. 
muzika. 
 

9. Proč hledávaly dívky  
o štědrovečerní noci bezinkový 
keř? 

a) Aby načesaly zmrzlé bezinky – 
říkávalo se, že jsou o Štědrém 
večeru nejzdravější. 

b) Věřilo se, že bude-li na Boží hod 
ležet na stole bezinková větvička., 
vyhnou se rodině nemoci. 

c) Protože byly zvědavé, na kterou 
světovou stranu se provdají – když 

zatřásly bezem, měl odtamtud 
zaštěkat pes. 
 

10. Kdo a kdy nosí dětem dárky ve 
Španělsku a kdo v Itálii? 

a) Ve Španělsku nocí dárky až 6. 
ledna Tři králové (i když 
v některých rodinách už uvolnili 
místo stále globálnějšímu 
Santovi…), a v Itálii je to 
čarodějnice Befana, a to v noci z 5. 
na 6. ledna. 

b) Také ve Španělsku a v Itálii je nosí 
24. Prosince Ježíšek, jen se mu říká 
Niňo Jesús, respektive Babbo 
Natale. 

c) Ani v jedné z těch zemí takový 
zvyk není. 
 

 

Řešení: 1c, 2a, 3c, 4c, 5a, 6b, 8c, 9c, 10a. 

 
 
 

 



 

 

Co se bylo ve škole? 

Den bez riflí 

V listopadu se žáci 8.A domluvili  

a uspořádali pro všechny žáky školy  

i učitele další školní rekord. A 30. 

listopadu se mnoho žáků dostavilo do 

školy v oblečení, které nebylo 

z rifloviny. Někteří to řešili tepláky, 

děvčata spoléhala na sukně, dokonce  

i někteří chlapci si vyzkoušeli, jaké to 

je nosit sukni. Vítězné třídy byly 

odměněny. 

Tř. Max. Rekord Procenta Pořadí 

1.A 26 26 100% 1 

1.B 25 25 100% 1 

2.A 23 21 91% 3 

2.B 23 22 95,60% 2 

3.A 27 27 100% 1 

3.B 25 25 100% 1 

4.A 18 18 100% 1 

4.B 19 19 100% 1 

4.C 12 12 100% 1 

5.A 24 24 100% 1 

5.B 25 25 100% 1 

5.C 15 15 100% 1 

6.A 21 21 100% 1 

6.B 25 25 100% 1 

7.A 27 23 85% 4 

7.B 30 15 50% 6 

7.C 14 4 28,60% 9 

8.A 23 19 82,60% 5 

8.B 27 12 44,40% 7 

8.C 12 1 8,30% 10 

9.A 18 0 0% 12 

9.B 28 1 4% 11 

9.C 11 0 0% 12 

9.D 17 5 29,40% 8 

 

Vánoční hrátky 

6. prosince a 9. prosince pozvali žáci 

šestých tříd děti ze školní družina  

a školního klubu, aby si s nimi zahráli 

společenské hry. Na začátku je uvítali 

koledami (hráli Daniel Psota a Jakub 

Šlampa) a potom si mladší spolužáky 

rozsadili mezi sebe a hráli s nimi celou 

hodinu. Před odchodem si každý 

účastník hrátek odnesl perníčky, které 

pekli také šesťáci . 

 

 

 



 

 

 Hledej slova v křížovce. 

 
              ABA                       LAMA 
             AHA                       MOLO 

             AKTOVKA            OKAP 

             AMOR                      OKO 

             ASI                       OLOVO 

             ČOČKA                   OSMI 

             ESO                            SELE 

             HO                            SMĚR 

             KÁVA                            ÚL 

             KOČKA                   ZIMA 

             KOSA 

 

 
              

 

Zasmějte se s námi! 

 

OBJEDNÁVKA 

Přijde host do restaurace a poručí si specialitu 

podniku. Na stůl mu přinesou objednané jídlo, 

ale host není spokojen a stěžuje  

si: ,, Co jste mi to dal na talíř? Zmačkaný 

kapesník, šišku, dva žaludy a jednu 

bukvici!“ 

,, Ale to je v pořádku, pane,“ obhajuje se 

vrchní.  ,,Objednal jste si přece Tajemství 

Rumcajsovy kapsy.“ 

 

 

TÁBOR 

Jenda se vrátí domů z tábora. 

,,Jak jsi se tam měl? Jistě jsi se dozvěděl 

nové důležité věci, co například?" ptá se 

otec. 

,,Že všichni ostatní dostávají vyšší kapesné!" 

 

MOC ČEKÁ 

Prodejnou se prodírá holčička a volá na 

prodavače: 

,, Můžete mě obsloužit hned? Tatínek sedí 

doma a moc na 

to čeká!“  

,, A copak to 

bude?“  

,, Toaletní 

papír!“ 

 

 

 

      R       

     B O R      

    Z I M A Z     

    Y P A K O     

  B A K Č O Č U Ú L   

 O M O L O D O L O V O  

O O S E L U A K T O V K A 

 A S E L E V K Á V A O  

  Á R Ě M S I M S O   

    N A M A L     

     O B H S C     

     A O I      

      E       

http://www.omalovanky-online.cz/obrazek-tisk/rumcajs/5.html


 

 

Napište Ježíškovi a 

nezapomeňte pěkně poprosit 

a poděkovat. 

 



 

 

Malujete rádi? Tak si 

vymalujte Ježíška v Betlémě. 

 

 



 

 

Co škola chystá? 

Vánoční výstava 

Ve dnech 15. – 17. 

prosince  proběhne ve 

škole Vánoční výstava. Návštěvníci si 

budou moci prohlédnout práce dětí 

z celé školy, některé děti si připravili 

pásmo, které se vztahuje k vánočnímu 

příběhu, a v prodeji budou drobné 

předměty s vánoční tematikou. Všichni 

jsou srdečně zváni. 

 

Adventní koncert 

18. prosince se v Kulturním domě 

v Zábřeze uskuteční od 15:00 hodin 

Adventní koncert, na kterém budou 

zpívat naše pěvecké sbory Slavík  

a Slavíček.  

 

Těšíme se, že nás navštívíte  

a podpoříte snažení a práci všech dětí. 

 

 

 

 

 

 

Celá redakce přeje všem 

čtenářům bohaté, klidné a 

šťastné Vánoce. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 


